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Gazdag nyári 
programok után 
köszöntöm sze
retettel a Vezess 
olvasóit, KIE ta
gokat, érdeklődő
ket, barátainkat, 
testvéreinket. Kö
szöntésem eb
ben a formában 
első, mert la
punkban eddig 

még nem szólaltam meg. KIE alkalma
kon, munkatársképzőkön, személyes 
beszélgetésekben gyakorta beszél
gettünk a KIE-munka lehetőségeiről, 
feladatairól. Kivétel nélkül minden ta
lálkozás ugyanabban a hitben és re
ménységben erősített meg. Ezt sze
retném most megosztani minden ked
ves olvasónkkal.
A történelemnek egyetlen Ura van: a 
mi szerető Istenünk. Egyedül Övé a di
csőség azokért a változásokért, me
lyeket az utóbbi egy két évben -  Kö- 
zépkelet-Európa többi országával 
együtt -  népünk, keresztyén feleke- 
zeteink, s benne ifjúságunk átélhetett. 
Természetes ma már a szorongás nél
küli vallásgyakorlás és ezzel párhu
zamban ismét polgárjogot kapott a ki
fejezetten keresztyén ifjúsági szerve
zetek létrehozása.
Talán a bőség hoz zavarba minket 
manapság, hiszen egyszerre értesül
hetünk KIM, SDG, MEKDESZ, ME- 
VISZ, REFISZ és KIE programokról. 
Nemcsak tanácstalan a jószándékú 
érdeklődő, hogy melyik szövetséghez 
vagy egyesülethez kapcsolódjék, ha
nem nagyon sokan nem értik -  nem 
értenek egyet -  miért kell ennyi úton 
haladni? Vagy, ahogy időnként mond
ják, miért kell megosztani a meglevő 
erőket?
Számomra a leírt kérdések és a meg

le v ő  értetlenség ellenére is a jelen

helyzet a sokszínűség csodáját jelzi 
és hálás vagyok Istennek azért, hogy 
ott, ahol az erősen korlátozott ifjúsági 
körökön kívül évtizedeken át nem le
hetett ifjúsági munka, most van, több 
szervezetben is!
Hálásak ezért mindazok, akik munkál
kodnak saját egyházukban, szövetsé
gükben, egyesületükben, s ugyanak
kor igyekeznek megismerni a másikat, 
becsülni a másik másságát, s tekinteni 
a másságot akár példának, akár tanul
ságnak, de mindenképpen Isten adta 
drága értéknek.
Valóban drága érték az egyetemi is
tentiszteletek sora, a MEVISZ, KIE 
bibliaórák rendszeressége, s a többi 
szervezet minden munkája is. Nem is 
beszélve a fent említett gazdag nyári 
programokról!
Az egyes csoportok önálló táborai, a 
munkatársképzéssa öt hete, az öku
menikus evezőstúra, az Erdélyben 
IIlyefalván töltött vakáció és sorolhat
nám a jobbnál jobb programokat. 
Bizonyos vagyok, hogy ha bármelyik 
megszervezésére nem került volna 
sor, a magyar keresztyén ifjúsági 
munka virágos rétje lenne szegé
nyebb egy virággal.
Hangzott az evangélium, szellemi és 
lelki értékekhez jutottak a résztvevők, 
sport, mozgás, játék kedves alkalmai
ra is sor kerülhetetett. Akik mindezt 
imádságos lélekkel tervezték, szorgal
masan fáradoztak a kivitelezésen, 
most örömmel adnak hálát, mert íme, 
elhozta az Úr a keresztyén ifjúsági 
munka tavaszát, szemünk láttára, drá
ga hazánkba.
Visszatekintve és előrenézve kérjük 
Isten Szentlelkének munkáját, hogy az 
élő Ige élő hitet ébresszen minél több 
fiatalban, szerény, sokszor talán hiá
nyos példamutatásunk, szolgálataink 
nyomán is. Hajdu Zoltán

________ _____ _______a KIE elnöke 
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______________ „TANULJUNK EGYMÁSTÓL”____________

A PILISI IFJÚSÁGI MUNKA MÚLTJÁRÓL
Hol kezdődött? Lehet, hogy nagyon egy

szerű, mindenki által ismert és vallott igaz
ságokat fogalmazok meg a következők
ben. Egy gyülekezet élete akkor egész
séges, annak akkor van jövője, ha abban 
egyforma hangsúly kerül a gyermekek, a 
fiatalok és a felnőttek között végzett mun
kára. Ezt váltottuk hosszú pilisi szolgála
tunk során (32 év).

1. „Helyzeti előnyben" voltam! Gyüleke
zetünkben hosszú évekig igen korlátozott 
szolgálati területen dolgoztam: „csak" 
gyermek és ifjúsági munkát végezhettem. 
Talán ez okozta, hogy elköteleztem ma
gamat ennek az ügynek.

2. Gyülekezetünkben mindig volt hitokta
tás: a legnehezebb években is. Korláto
zott számmal, de végeztük az iskolai hit
oktatást. Emellett komoly hangsúly került 
a gyermekbiblia-köri munkára. (Több cso
portban, szemléltető eszközökkel, teadél
utánokkal stb.)

Ezek után „csak" az volt a feladat, hogy a 
gyerek-alkalmakból kinőtt, megkonfirmált 
fiatalokat megpróbáltuk együtt tartani, is
mételten összegyűjteni. Istennek hála, 
kezdettől fogva volt ifjúsági munka.

Voltak nagyon nehéz évek ebben a mun
kában. Nem nagyon örültek neki, más 
irányba próbálták terelni a fiatalokat. Elő
fordult, hogy feljelentettek érte. Mi azon
ban sose hagytuk abba! Belső nehézsé
gek is voltak: hullámvölgybe kerültünk, el
elfogytak a fiatalok. Akkor megpróbáltunk 
megint újra kezdeni.

Hogyan folytatódott? Két irányba próbál
tuk az ifjúsági munkát továbbvinni: egy
részt gyülekezetcentrikussá tenni az ifjú
ságot. Vagyis, bevonni őket a gyülekezet 
életébe. Templombajárás, közös alkal
mak szervezése, ahol fiatalok és idősek 
együtt vannak. Másrészt, kapcsolatokat 
kerestünk más gyülekezetek ifjúságával. 
Ez sem volt könnyű, konferenmciákról 
még szó sem volt. Mégis alakultak „test

vér”-gyülekezeti kapcsolatok, látogatáso
kat szerveztünk, vendégeket hívtunk ma
gunkhoz.

Egy következő lépés az volt, hogy a fel
nőtt, tudatosan hitben járó fiatalok között 
készséget láttam segítésre, kisebb-na- 
gyobb szolgálatra. Valaki így fogalmazott: 
„eddig csak fogyasztottunk, ideje, hogy 
valamit tegyünk is"! Így alakult ki a 
Gy.b.k.-s csoport, melynek hat tagja van. 
Velük rendszeresen összejövünk, megbe
széljük a feladatokat, közösen felkészü
lünk a gyermekórákra, s ők felváltva tart
ják a vasárnapi gyermekbiblia-köröket (3 
csoport: óvodás, kisiskolás és felsős cso
port). Többen közülük jól gitároznak, így a 
gitáros énekek tanítását is végzik.

A fiatalok még egy lépést tettek meg örö
münkre: jelentkeztek a serdülő ifjúsági 
csoportok vezetésére. Ezt a munkát öt fia
tal végzi, akiket az igeszolgálatra felkészí
tünk. Ők azonban maguk is sok jó ötlettel 
vesznek részt ebben a munkában, vetél
kedőket, kirándulásokat szerveznek gitár- 
tanfolyamot vezetnek, s az ifjúsági ének
és zenekarban aktívan vesznek részt. 
Nyári egyhetes ifitábort szerveztek, prog
ramot állítottak össze, s önállóan vezették 
azt.

Most itt tartunk. Hálásak vagyunk Isten
nek, hogy meghallgatta egy hűségesen 
imádkozó kis közösségnek kérését, és 
küldött munkásokat a „fehérebb tájakra”. 
Segítésre készen állunk a fiatalok mellett, 
és örülünk, hogy lelkesen és egyre önál
lóbban végzik a munkát.

Ifjúsági termünkben van egy kép: gyen
géd kezek egy kis facsemetét tartanak. 
Luther híres mondását jelképezi: „Ha hol
nap elpusztul a világ, ma még ültetek egy 
almafát!" Az ifjúsági munkát mindig -  a 
legkilátástalanabb helyzetben is -  el kell 
kezdeni, folytatni kell, vagy újra kezdeni!

KEVEHÁZI LÁSZLÓ NÉ
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Hogy tudd, hogy ki vagy
Hogy tudd, hogy ki vagy,
van egy világ, hogy megismerjen
hogy tudd, hogy hova mész,
van egy világ, hogy megérintsen,
érezz mindent amit tudsz,
hagyd, hogy beszéljen és vezessen a szíved.

Ne félj
a szeretettől, ami mélyen benned van.

Hozd elő  mindenkinek, 
amikor mosolyogsz, a napot láthatjuk, 
hozdd elő, hogy mindenki hallja, 
mert olyan sokat tudsz adni 
és olyan sok van, amit tudni kéne, 
de ha a megfelelő percre vársz, 
lehet, hogy sosem jön el.

H ogy tudd, hogy ki vagy, 
van egy új dal benned, 
sírj ha tudsz,
hadd hulljanak mögéd a könnyeid.
Hozdd elő  mindenkinek,
amikor mosolyogsz, a napot láthatjuk
énekeld el, hadd hallja mindenki,
mert olyan sokat mondhatsz,
és olyan sokat kell tenned,
és mindenki vár,
és ez rajtad áll.

Hogy tudd hogy ki vagy 
van egy világ mélyen benned, 
bízz ha tudsz,
van egy barátod ott, hogy vezessen téged.

(Know who you are -  Supertramp) 
ROGER HUDSON

(Fordította: Menich Zsuzsa)

Fotó: SzeverényiJ.
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SODRÁSBANV.

A piliscsabai fatemplom
Találkozás, ismerkedés, közösség, áhi

tat, bűnbánat, könnyek, szabadulás, meg
térés, megújulás, határtalan öröm, ének
lés, körtánc, játék, alkotás, tanulás, figye
lem, sport, humor, kacagás, sodrás, ter
mészetjárás. Ez mind egy héten. Tömény 
élet. Feledhetetlen, meghatározó benyo
mások, élmények, tapasztalatok. Ezen a 
nyáron ezt hat ifjúsági táborban élhettem 
át (ebből öt vezetőképző). Életem legérté
kesebb napjaivá lettek. Néhány sorban le
hetetlen érzékeltetni mindezt. Mégis, né
hány információt hadd írjak le.

Harmadik éve folyik a KIE által szerve
zett ifjúsági vezetőképzés. Idén már csak 
magyarországi helyeken és egy kivétellel 
hazai előadókkal. Az első tíznapos alka
lom a berekfürdői Megbékélés Házában 
volt. Három szinten, három csoportban 
folyt a tanulás. A nyolcvan fiatalból ötve- 
nen Kárpátaljáról és Erdélyből jöttek. 
Nagy igény volt a lelki együttlétekre: ima
közösségek, beszélgetések, áhitatok. 
Harmadik napon, érezve a szükségét -  
megszakítva a programot -  evangélizáci- 
ós alkalmat tartottunk. Isten jelenléte és 
hatalmas munkája nyilvánvalóvá vált előt
tünk. A Szentlélek sodrásába kerültünk. 
Többen átadták életüket Istennek és talán 
mindnyájan megújulhattunk. Minden este 
áhítatra mentünk át a családias berekfür

dői templomba. Feledhetetlen az az éjsza
ka is, amikor különböző országokban élő 
magyarok együtt könyörögtünk Jugoszlá
viáért. Napközben -  de különösen este -  
végigjárva a tábort mindig találkoztam 
imádkozó, beszélgető, éneklő csoportok
kal. Esténként a hazai keresztyénség egy- 
egy nagy „öregje” tartott fórumot. Nagy al
kalom volt, amikor Dobos Károly, volt KIE- 
titkár, 82 éves református lelkész, több év
tizedes szünet után, újra KIE-táborban 
szolgálhatott fiataloknak. A másfél órás elő
adást szűnni nem akaró tapssal köszön
tük meg. Hála legyen Istennek ezért a tan
folyamért.

A piliscsabai evangélikus „BÉTHEL” 
missziós otthonban két tanfolyam volt. Az 
egyik csoport már harmadik éve vesz 
részt a vezetőképzésben. Ők az idei „vég
zősök”. A következő tárgyak voltak az 
idén: bibliaismeret, Jézus élete, bibliai ta
nítás (dogmatika), etika, pszichológia, lel
kigondozás, az ifjúsági munka célja, kéz
művesség, ének, játék, tánc, csoportveze
tés, áhitattartás, üdvterv, hitmélyítés, egy
háztörténet, kirándulásszervezés, elsőse
gély, az igehirdetés formái, programfor
mák, kapcsolattartás különböző szerveze
tekkel, az ifjúsági munka lehetséges kon
cepciói, adminisztráció, diakónia, ökume- 
nika, pénzügyek, segédanyagok, biblia
munka. Természetesen mindez nem egy 
tanfolyamon, hanem három szinten.

Sopronban az Evangélikus Vendégház 
adott otthont két tanfolyamnak. Ezúton is 
köszönjük a tulajdonosnak, a győri Szere
tetotthonnak, hogy főidényben, jóval áron 
alul két hétre a fiataloknak adták át ezt a 
gyönyörű épületet és parkot. Sopront sem 
feledhetjük többé, ahol szintén nagy ese
mények történnek. Az első hét végefelé 
néhányan felvetették, hogy az utolsó sza
bad délutánon vigyük ki az evangéliumot
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Sopron főterére. Utcamisszió? Kell ezt 
csinálnunk? Nem csupán lelkesedés vagy 
„szent erőszak”? A döntő lökést az a felis
merés adta, hogy nem egyszerűen mi vo
nulunk ki az utcára, kérve Jézust, hogy jöj
jön velünk, hanem Ő már régen kint van. 
Jézust az evangéliumi tudósításokban is 
túlnyomórészt az utcán, kikötőben, erdőn, 
mezőn, otthonokban találjuk. Ez ma is így 
van!

Ezért úgy éreztük, mi csak Jézus után 
megyünk. Mégis féltünk. Ráadásul mielőtt 
a térre értünk volna, elkapott minket a zá
por. Beestünk egy templomba. Többeket 
ebben a bizonytalanságban, tehetetlen
ségben tanított az Úr az Ő követésére. 
Húsz perc múlva elállt az eső. Dobogó 
szívvel kezdtük el szolgálatunkat. Egy- 
szercsak elindult valami. Jöttek az embe
rek, különböző nemzetiségűek, valláso
sak és vallástalanok. Áradt az ének, szól
tak az igék, időnként nagy kört alkotva zsi
dó körtáncot jártunk. Sokan beálltak, pél
dául anarchista fiatalok, kicsiny gyerekek, 
szülők és mások. Sokan akartak beszél
getni. Egy fiú, aztán minden nap bejött a 
következő heti tanfolyamunkra. Egy eskü
vői menet épp ott jött el, őket is köszöntöt
tük és áldást kértünk számukra. Nagy 
örömmel fogadták. A tér másik részén 
gyermekekkel kezdtünk énekelni. Sodrás. 
Isten Lelkének, szeretetének a sodrása. 
Mennyire bezárkózunk, mi vallásos embe
rek, és elzárjuk megcsontosodott szokás- 
rendszerünkkel az evangélumot, a jó hírt, 
hogy Isten elérhetővé vált MINDEN ember 
számára, hogy Jézus ott van az élet min
den területén, hogy Isten országa nem el
vont, életidegen néhány órás vallásosko
dás, hanem élet és valóság! Nem az utca
misszió a lényeg, hanem ennek a tág öle- 
lésű szeretetnek a megélése. Isten sok 
mindenre megtanított minket ezen a nyá
ron. Nála nélkül semmit sem cselekedhe
tünk, de vele együtt bizony sokat. Szere-

K IS A L F Ö L D  1 9 9 1 . július 29., hétfő

Az evangélikus vendégház adott otthont annak a 
negyven fiatalnak, akik a Keresztény Ifjúsági Egyesü
let által szervezett Keresztény Ifjúsági Vezetőképző 
táborban vettek részt városunkban. A táborban, mely 
ökumenikus jellegű volt, 15 és 25 év közötti fiatalok 
tanulták a közösségszervezést, programjukban az 
énektanítás, a kézművesség és bibiiaismeret egy
aránt szerepelt. A harmadizben szervezett táborba az 
ország különböző településeiről jöttek fiatalok; Ké
pünkön, mely szombaton a Fő téren készült, zenés, 
táncos programjuk látható.

Piliscsabai csoport

tete unszolására elindulni, talán félve, de 
mégis Vele a csodák sorát élhetjük át. Lát
tam az Urat! Szeverényi János
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KIRANDULÁSSZERVEZÉS

Éneklés és játék a kiránduláson
Előző írásaimnak is az volt a célja, hogy azokról a 

módszerekről írjak, melyekkel a kirándulást minél 
emlékezetesebbé, légkörét minél szabadabbá te
hettek. Az imádság és az áhitat után most az ének
lésről és a játékról szótok, mivel egy társaságban 
ezeket tartom az összekovácsolásra legalkalma
sabb erőknek.
- Játszani mindenki nagyon szeret, a mi feladatunk 
megtalálni a korosztálynak és az alkatomnak meg
felelő játékokat. Játékosan lehet ismerkedni, nevel
ni, tanítani, és természetesen, kikapcsolódni.

Kirándulásokon a legnagyobb játékigény utazás 
közben vagy eső esetén zárt helyre behúzódva 
adódik. Ilyenkor a vezető tarsolyából hullania kell a 
jobbnál jobb szobai játékötleteknek. Ezekre a hely
zetekre ajánlom a memóriát és a már meglévő Bib
liai történeti, történelmi, földrajzi, irodalmi ismerete
ket igénybevevő játékokat Ahol asztal van vagy 
esetleg csak egy kicsit több hely, ott előkerülhet a 
pénz, dobókocka, pingponglabda és kendő, vagy 
sál, ezek olyan kellékek, melyek vagy mindig van
nak nálunk, vagy könnyen helyettesíthetők.

A kényszerűségből a szabadba átlépve a lehető
ségeink is nőnek. Használjátok ki ezeket, legyen 
sok testet is megmozgató játék, versenyek (futás, 
számháború, fáramászás, fogócska stb.). A válasz
tott bibliai igéhez vagy témához, csoportonként 
szerepjátékkal lehet készülni, a helyszínen talált

növények felhasználásával készült jelmezekben. 
Természetesen a napsütéses tisztáson is játszható 
nagyon sok szobai játék, melyeknek a hangulata 
természetesen így egészen más.

Másik csodálatos segítőtársunk az éneklés. Nincs 
elég hely vagy nincs megfelelő játékötleted, esetleg 
nem olyan a hangulat, csak bele kell kezdeni egy 
minél többek által ismert dalba. Öt-hat közös ének 
után lehet olyat választani, amit már kevesebben is
mernek. Tanítani csak ezután kezdjetek, ha úgy ér- 
zitek, hogy csoportotok már elég daloskedvű.

Ifjúsági énekeink nagyon széles skálán mozog
nak, egyre több gyűjtemény jelenik meg, ezért szin
te minden témához találhattok megfelelő dalt. Bá
nat, öröm, boldogság kifejezésére az esti ima után 
akár az énekeskönyvből is választhattok népdalo
kat. Népdalgyűjteményeket bújva olyan dalokat is 
találhattok, melyek elmutogathatók vagy eljátszha
tok. Ugyanilyen mély élményt hagy mindenkiben 
egy idegen nép nyelvén megtanult ének. Program
jaitokat színesebbé tehettek népi játékok vagy egy
szerűbb táncok tanításával.

Szándékosan nem tértem ki sem a játékoknál 
sem az énekeknél konkrét példákra. Mindkettőre 
nagyon nagy irodalmat találtok, és itt, a lapban is 
remek ötletek jelennek meg alkatomról alkatomra. 
Remélem most már komoly segítőtársatokká válik a 
játék és az ének. Marton Tamás

DERŰ
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _________

Auguszta főhercegasszony sebesült katonákat látogat 
egy hadikórházban. Odalép az első ágyhoz, azt kérdi:

-  Neve? Vallása?
-  Kovács János, alázatosan jelentem. Római katolikus.
A főhercegasszony bólint:
-  Jól van, fiam -  és átad harminc cigarettát
Odalép a következő ágyhoz, ott is megkérdi:
-  Neve? Vallása?
-  Alázatosan jelentem: Molnár Gábor, református.
A főhercegasszony átad húsz cigarettát
A harmadik ágyról odaszól Kohn:
-  Tudja m it fenség? Adjon tíz cigarettát, és ne kérdez

zen semmit!

A zsidó pap fia kikeresztelkedik. A hír nagy izgalmat vált 
ki a hitközségben. Az egyik agg súlyos szemrehányások
kal illeti a rabbit:

-  Rebbelében! Hogyan engedhetted idáig fajulni a dol
gokat? Hogyan lehettél ilyen elnéző?. .. De várj csak, fogsz 
te még az Örökkévaló trónusa előtt állni! Mit mondasz 
majd, ha az Úr kérdőre von?

-M it  mondok, mit mondok? Ez igazán nem gond. Hogy
ha bármit kérdez, azt fogom felelni: nű és a Maga fia?

Engesztelő istentisztelet után, a templomból kijövet, 
Kohn odamegy Grünhöz kezet nyújt neki:

-  Békúljúnk ki, Grün. Minden jót kívánok neked az ün
nepre.

-  Rendben van -  feleli Grún. -  Szívből kívánom neked
ugyanazt, am it te nekem.

Kohn felháborodva:
-  Már megint kezded?!
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H Á R O M  T R A B A N T

El tudod mondani tíz perc alatt az evangéliumot? 
Elmondtad már tíz perc alatt az evangéliumot? 
El lehet mondani tíz perc alatt az evangéliumot?

Gyakran vannak életünkben olyan helyzetek, 
amikor kényszerűen vagy önként össze vagyunk 
zárva emberekkel, akiket akkor látunk először. Uta
zás közben, buszra várva, előadások előtt Bizto
san te is ültél már vonaton egy idegen emberrel ösz- 
szezárva. S arra gondoltál: .milyen jó lenne ezzel 
az emberrel elbeszélgetni. Milyen jó lenne elmon
dani neki azt az örömhírt, ami bennem is van. Mi
lyen jó lenne kifejezni számára azt a békességet, 
ami bennem is ott lakozik.” S mégsem volt bátorsá
god, hogy elkezd. Nem tudtad a módját, vagy eről
tetésnek éreztél mindenfajta beszélgetést, vagy 
egyszerűen csak fáradt voltál belekezdeni.

Pedig az evangéliumra mindenkinek szüksége 
van. S te is lehetsz éppen az az üzenetközvetítő, 
akit Isten küld oda, egy másik emberhez, hogy to
vábbadd az örömhírt, a számodra is életet jelentő 
Igét. Ha valaki eljut addig a pontig, hogy lám ideje is 
van, a lehetőség is adott valakivel beszélgetni, 
többnyire két dolog szokta megkísérteni. Az egyik: 
"kevés az idő, ennyi perc alatt nem tudom elmonda
ni.” A másik: "én ezt nem tudom elmondani, nem 
vagyok képes összefoglalni”. A másodikra azt mon
dom: az a jó, ha nem érzed magad alkalmasnak. 
Mert tényleg nem vagy alkalmas. Ez a jó. Milyen 
rossz lenne, ha te akarnál megtéríteni valakit és 
nem engednéd, hogy Isten munkálkodjon általad. 
Azt viszont hidd el, hogy Ő alkalmassá tud tenni té
ged is! Most inkább az elsőről szeretnék Imi. Ha azt 
gondolod kevés az időd, s ezért nem mersz meg
szólalni. Ha úgy gondolod 10 perc alatt azért még
se...

Az evangéliumot meg lehet fogalmazni egy mon
datban, ahogyan tették ezt az ősegyházban is, s az 
évszázadokon át még sokan. A Jézus körüli tanít
ványoknak is meg kellett fogalmazni: Jézus Krisz
tus, Isten Fia, Megváltó. E mondat szavait persze 
meg lehet magyarázni külön-külön is, sőt szüksé

ges is. Ezt műveli a teológia, s könyvtárnyi anyagot 
gyűjtöttek össze a teológusok az Istenről szóló be
széd tárgyalása során. No, de 10 perc alatt mit le
het ebből visszaadni. Bele lehet sűríteni a lénye
get? Sokat vitáztak már erről a teológusok, még ar
ról is vitába bocsátkoztak, hogy egyáltalán kell-e 
beszélni idegen embereknek erről, kell-e bizonysá
got tenni? Nem túl olcsó dolog Isten hatalmas mű
véről, amit értünk elvégzett néhány mondatban 
szólni? Nem valamiféle önmutogatás ez? Nem sze
retném most eldönteni a vitát. Sokszor csak egy 
dolgon múlik: fontos-e számomra vagy nem? Fon
tos, hogy továbbadjam, hogy hirdessem, hogy bi
zonyságot tegyek? Fontos-e számomra? Fontos-e 
számodra?

Álljon most előttünk egy eset, ami velem történt 
meg, s nem azért mesélem el, mert példa lehet, ha
nem azért, mert úgy érzem, nem volt hiába, hogy 
beszéltem.

Egy bakonyi kis faluban vettem részt egy egyházi 
rendezvényen, s alkalmas eszköz nem lévén, stop
pal vágtam neki a hazafelé vezető útnak. A hó el
kezdett esni, először az évben, s én kinyújtott kéz
zel próbáltam megállásra késztetni az autósokat. 
Az egész napomat valahogy átlengette az a nyu
godtság, amit a hóesés is aláfestett, s belül is bé
kességem volt Ezért nem aggódtam, mikor érek 
haza. Imádkoztam.

Megállt egy Trabant. Imádkoztam azért is, hogy 
ha valaminek elő kell jönni a beszélgetés során, ak
kor legyen bátorságom elmondani, bizonyságot 
tenni. Egy fiatalember volt a sofőr, egyszerű mun
kás, feleségétől elvált s a gyermeke is a feleségé
nél maradt Hallgattam az életét, a vádjait a harca
it. Csodálkoztam is, hogy ennyire megnyílt El
mondtam neki, hogy hogyan látom én a problémá
kat az életben, hogyan harcolok, s hogy hol találok 
megoldást Beszélgettünk aztán, hogy mit jelenthet 
az ember életében a hit, miért erőforrás, miért biz
tonság. Nem beszéltem többet mint tíz perc. Aztán 
ő letért az útról, s én kiszálltam, s folytattam utamat.
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Rövid várakozás után egy Trabant állt meg tőlem 
kicsit távolabb, s odafutottam. Körülbelül 45 éves 
asszony vett fel, akinek két kisfia volt Hamar el
kezdtünk beszélgetni. Elmondta, hogy elvált férjétől 
(s ő volt a hibás), s két gyermekét egyedül neveli 
már évek óta. S beszélgettünk a hitről. Ő elmondta, 
hogy ő töretlenül hisz az emberben. Hisz abban, 
hogy képes megállni, bármilyen helyzetben, s ez 
mennyire fontos, hogy ez neki eddig mindig sikerült, 
pedig nehéz helyzeteken ment keresztül. Elmond
tam én is, hogy látom. Hogy láttam a magambanbí- 
zás csődjeit, hogyan ért véget az emberbe vetett bi
zalmam, s hogyan kezdődött el, hogy Isten kezébe 
vette az életemet, s mit jelent Benne bízni. Nem 
próbáltam meggyőzni, nem voltam indulatos, egy
szerűen elmondtam, hogyan bízom én Istenben. S 
ahogy ültünk egymás mellett a két ülésen, olyan 
nyilvánvaló lett számomra mennyire hasonló dolgo
kat élünk meg. Mindketten hiszünk: ő az emberben, 
én Istenben. Aztán egy helyen ő is elkanyarodott 

A hóesés elállt, s kezdett esteledni. Még volt egy 
kevés kilométer hazáig, s már szinte vártam a har
madik Trabantot Jött is "menetrend" szerint. Egy 
fiatal fiú volt, aki éppen az esküvőjére készült egy 
hittankönyv volt a kocsijában. Elmondta, hogy elő

ször "le kell vizsgáznia", utána köthet házasságot a 
templomban. (Katolikus.) Körülbelül három perc 
volt az útból, mialatt elmondtam, hogy mit tartok 
fontosnak az Istennel való kapcsolatban. Mit jelent 
hogy életem minden területét Jézus Krisztus uralja. 
Aztán elbúcsúztam tőle is, mert hazaérkeztem: Bé
kességem végig uralta ezeket a beszélgetéseket 
ez nem magamtól volt

Fontos volt életemben ez a délután, mert átéltem 
azt, hogy mit jelent készen lenni. Nem a válaszok
kal, a továbbadással, hanem egyszerűen a kész
séggel, hogy észrevegyem a helyzeteket, amikor 
Isten használhat az evangélium továbbadásában. 
Tíz perc alatt is hadd bátorítsak mindenkit most a bi
zonyságtételre. Ahogy bíztat minket az Ige is:

„Ellenben Krisztust tartsátok szentnek szíve
tekben,

és legyetek készen mindenkor számot adni 
mindenkinek,

aki számadást kér tőletek a bennetek élő  re 
ménységről." (I. Péter 3,15)

Bölcsföldi András 
Velence 

Templom köz 1.
2481

SZÜNTELEN IMÁDKOZZATOK

Adjunk hálát
-  a kegyelmi időért
-  a nyári táborokért, konferenciákért
-  megtérésekért, megújulásokért

Imádkozzunk:
-  Szentlélekért, az isteni tüzért
-  belső vezérlésért
-  az erdélyi fiatalokért és ifjúsági munkáért
-  a magyar Református Egyházért
-  a kiskőrösi K JE  csoportért és szolgálatáért

DICSÉRJÉTEK AZ URAT!
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( SZERELEM SZEMINÁRIUM? SZERELEM SZEMINÁRIUM! 

A TESTÜNK AJÁNDÉKA, S AMIT VELE KEZDHETÜNK..
Életünk a tét. Kétféle értelemben is. A véges és az örök 

szemszögéből nézve is. Mert a végest is kár elrontani, ha 
nem muszáj.

.A mandragórák illatoznak és mi ajtónk előtt vannak min
den drága gyümölcsök, ók és újak, melyeket ó, én szerel
mesem neked megtartottam!' (Én.Én. 7,13)

A Bibliában nincs tabutéma, s a szerelem, a testi szere
lem sem az, Nagyon világosan és egyértelműen olvasha
tunk erről. Milyen jó lenne, ha megértenénk, s követni tud
nánk útmutatását

Néhány kérdés, amelyről szólni kell:
1. Mit mond a Biblia a szexualitás eredetéről?
2. Mi volt Isten terve ezzel?
3. Mi lett a következménye annak, hogy nem jól éltek ve

le?
4. Hogyan lehet .visszailleszkedni' a tervbe?
Dr. Oláh Zoltán orvos előadásának néhány fontos moza- 

natát szeretném megosztani most veletek, mert ezekre a 
kérdésekre próbált előttünk válaszolni.

Az első kérdésre így válaszolt: A szexualitást Isten adta, 
jónak gondolta el, s az embernek adta ajándékként 0  ad
ta ugyanis a testi különbözőséget az egymásrautaltságot 
és a szépségét is mindennek Ő adta a vonzódást egymás 
felé, s a szaporodás lehetőségét is az örömszerzésben 
rejtette el. .férfivá és nővé teremtette őket..." (I.Mózes 
1,27)

A második kérdésre válaszolva meg kell állapítanunk, 
hogy Isten jónak alkotta ezt is. Sokan a hívő emberek kö
zül elvesztik a szexualitást bűnös dolognak tartva, sezzel 
elfojtják, s rendezetlenül hagyják A Biblia pedig őszintén 
beszél erről, És szépen. S legfőképpen tisztán. A szerel
met lánghoz hasonlítja, az  Úrtól kapott lánghoz. ,Úgy lo
bog, m intatűz, mint az Úrnak lángja...' (Én.Én. 8,6) 

Csakhogy, míg a tűz a kályhában égve m eleget ad, ad
dig az erdőben pusztító erővé válikI 

Tehát a szexualitásnak helye van. Istentől rendelt helye: 
a házasság. (I.Mózes 2,24 és I.Kor. 7,2)

S mi a funkciója? Csupán az utódnemzés, ahogy sokan 
állítják? Nem. A Szentírás azt tanítja, hogy az örömszer
zés is. Az egymással való törődés különleges lehetősége: 
,A feleség nem ura a maga testének, hanem a férje. Ha
sonlóképpen a féri sem ura a maga testének, hanem a fe
lesége. Ne fosszátok meg magatokat egymástól, legfel
jebb közös megegyezéssel egy időre, hogy szabaddá le
gyetek az imádkozásra, de azután legyetek ismét együtt, 
hogy a Sátán meg ne kísértsen titeket, mivelhogy magato
kat meg nem tartóztathatjátok...' (I.Kor.7,4-5).

Persze mi magunk szeretjük eldönteni, mivel mit is kezd
hetünk, Nem szívesen vesszük, ha megszabják, ha előre 
eldöntik helyettünk, hogy dolgainkat hogyan intézhetjük el. 
Pedig egy-egy új eszköznél mindig először a használati 
utasítást nézzük meg. Ha valaki szerez egy videót vagy 
mikrohullámú sütőt, de nem tudja, hogy a gombok mire va
lók, valószínűleg hamar el is fogja rontani. De az ott olvas
ható TILOS utasításokra odafigyelve sokáig hasznunkra

lesz-m iért van, hogy amikor Isten a maga tervét elmond
ja, s tiltásokat is hozsáfűz, mégis annyira tiltakozunk??

A harmadik kérdés nagyon világos, mindenki által ismert 
Rengeteg ártatlan ember halála, és sok-sok szenvedés a 
válasz erre a kérdésre, Mert az abortusz hazánkban milli
ónyi életet oltott ki, a nemibetegségek pedig újra terjedő
ben világszerte. Az adatok félelmetesek a .régi' nemi be
tegségekben is, hát még az AIDS hány áldozatot szed, 
sokszor arról nem tehető emberek is megbetegednek álta
la. Az erről szóló szakkönyvekben áll az utasítás: "A MEG- 
ELŐZÉS=CSALÁDVÉDELEM, a szexuális promiszkuitás 
kerülése'. Hát ha nem elég nekünk Isten figyelmeztető 
szava: "Ha nem hallgatsz az Úrnak, a te Istenednek sza
vára, hogy teljesítsed minden parancsolatát és rendelé
sét .. reád jőnek mindez átkok és megteljesednek rajtad...' 
(V. Mózes 28,15) -  akkor a világ is kiált! S hány családi 
tragédia, hány öngyilkosság, hány válás, hány fogyatékos 
gyermek, hány alkoholba menekülő ember a következmé
nye még??? A pusztulásért csak magunkat okolhatjuk...

De van-e, lehet-e valahogy mindezt rendbehozni? S 
most a negyedik kérdésre keressük már a választ Megért
hettük, hogy Isten teremtette a szexualitást, jónak terem
tette, de valami "elromlott". És akkor most?

,A magad tátjából igyál vizet és csörgedező vizet a ma
gad forrásából! Ne folyjanak forrásaid az utcára és patak
jaid a terekre. Egyedül tiéid legyenek, ne oszd meg má
sokkal. Legyen forrásod áldott és örülj ifjúságod feleségé
nek, az ő szerelmében gyönyörködjél szüntelen!' (Péld. 
5,15-19)

S ha még előtte vagy? Maradj tisztán! Őrizd magad, 
hogy lehessenek ó és új gyümölcsid, amit megtartasz an
nak, ki a tied! (Én.Én. 7,13!)

folytatás 12. oldalon
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Hogyan lehet? Hol időzik a szemed? Mert a paráznaság 
elkerülése nem a tettekkel kezdődik, hanem a tekintettel 
(Máté 5,28). Így fr a PÉLDABESZÉDEK könyve erről na
gyon szemléletesen: ,A te szemeid nézik az idegen asz- 
szonyt és a te elméd gondol gonoszságot. És olyan le- 
szel, mint aki fekszik a tenger közepében, és fekszik az ár- 
bócfának tetején’ (23,33-34)

Milyen annak az embernek a helyzete? Meglehetősen 
bizonytalan. Kevés híja, hogy le nem esik. Mert, amíg já t 
szom egy gondolattal', addig még meg lehet állni, de ha 
már játezikvelem egy gondolat’ , akkor a hatalmába kerül
tünk, s veszélyben vagyunk!

Van, lehet feloldás azoknak is, akik mér elrontották. Le
het a .TÖBBÉ NE' figyelmeztetésével még egy parázna 
nőnek is újrakezdeni.

Illetlen a téma? Ille tlen a vétek!
Hírből sem ism erjük a tiszta szemérmet.

Úton-úfélen, ha bárhová is nézünk: 
ágyék-központúvá torzult emberlétünk.

-  Bocsásd meg Úristen ifjúságomnak vétkét, 
terítsd rám bűntörlő palástod fehérjét,

Teremts, Uram, bennem rendet, szabadságot, 
ajándékozd nekem fénylő tisztaságod!
(Siklós József)

közreadja: Ablonczy Margit
ifjúsági lelkész 

KECSKEMÉTRŐL..

Emberek,
megálmodott szépségek, 
drága teremtménye,,
Isten áldottai,
ugye lebontjuk Babilont?!
M egfogjuk egymás kezét, 
mert megérintett a Szeretet.
Jöjjetek, egyesüljön a szivünk, 
tagadjuk meg a diabolost.
Szóljon az ének, 
az egységes-gyönyörűséges.
Nyújtsd a kezed,
tedd Jézus megsebzett kezébe.
Ott találkozunk.
Nézd, hogy szétfeszült a karja!
Te is elférsz ott.
Nézd, hogy szeret Ő !
Ugye elférünk nála?
H allod a dalt?:
„győzni fogunk"
„ békében élünk”
„ nem félütik m ajd”
„  kéz a kézben megyünk ”
Oldódjon a szívünk!
Ugye meglátjuk egmásban az em bert? 
Ugye elhagyjuk a jelzőket?
Érezd Isten fájdalm át a szívedben. 
H ogy bírod k i? !
Összetört szívének mi vagyunk 
a darabjai.
Jö jjetek egyesüljünk!
Jö v el, Uram, JÉ Z U S !
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A KIE I. VILÁGKONFERENCIÁJA 
KOREÁBAN

Az MTI rövid hírét olvashatták a magyar újságol
vasók arról, hogy a Keresztyén Ifjúsági Egyesület -  
KIE -  (Young Men's Christian Associations-YMCA) 
világszervezete 1991. agusztus 23-29-ig tartotta vi
lággyűlését Koreában, SZÖULBAN.

A  Magyar KIE Nemzeti Szövetség képviseletében 
ketten utaztunk Szöulba Szeverényi János KIE-fó- 
titkár és e sorok írója Budapestről velünk utazott 
Szabó László marosvásárhelyi mérnök, aki az újra
alakuló Erdélyi-Romániai IKE-t (KIE) képviselte.

A nagyszabású rendezvényen, mely az első vi
lággyűlés és egyben a 12. Világtanácskozás volt a 
világ szinte valamennyi országából közel 900 sze
mély jelent meg, mint a KIE nemzeti vagy területi 
szervezetének, ill. földrész és világszervezetének 
küldöttei. A  konferencia jelmondata: megújítani Is
ten világát - együtt. Alapigéje pedig a János ev. 
17,21; ....hogy mindnyájan egyek legyenek.’

A napi munka során, mely minden reggel közös 
áhitattal kezdődött, kirajzolódott az egységesség, 
amely a világ legnagyobb ifjúsági szervezetének 
minden nemzeti és kisebb egységében valóság: a 
lelki, szellemi és fizikai értékek együttes keresése. 
Megnyilvánult az érzékenység korunk fontos kérdé
sei iránt melyekben nem csak elméleti tisztánlátást 
keres, hanem a megoldásban is aktív szolgálatot 
végez a KIE  Két teljes délelőtti és teljes délutáni

program volt, hogy a résztvevők tíz különböző fó
rum-munkacsoport keretében dolgoztak tíz téma 
alapos megvitatásán, és az evangélium szellemé
ben helyes megoldások keresésében. A  fórum té
mái a következők voltak:

1. Szegénység és fejlődés
2. Egészség (teljes egészség)
3. Béke
4. A testi fogyatékosok jogai
5. Menekültek, elüldözöttek
6. Környezet és fejlődés
7. Nagyvárosok gondjai
8. Faji egyenjogúság
9. Partnerkapcsolat és párbeszéd a máshitűekkel
10. Mozgalmak közötti együttműködés
Természetesen a sokfelől érkezettek sokfélekép

pen gondolkodtak az egyes munkacsoportokban, 
mert a kérdéseket másként éli meg egyén és kö
zösség a világ más-más részén. A véleményekkel, 
tapasztalatokkal gazdagabb lett a témáról alkotott 
kép mindenkiben. Így is megmutatkozott a sokféle
ség a KI E-YMCA világot átfogó egységében, mint a 
színek az Isten békességét hirdető szivárvány ha
talmas egészében. Ezt a hasonlatot hallottuk a kez
dő istentisztelet igehirdetésében.

A világtanács plenáris üléseket tartott négy alka
lommal szervezeti kérdésekről, alapszabály módo
sításról, időszerű személyi változásokról, választá
sokról.

Külön figyelmet forditott a világgyűlés a középke- 
let-európai térség és Kuba ismét megalakuló KIE 
szervezeteire. Nagy érdeklődés kísérte azt a dél
utáni programot, melyen a nevezett térség küldöt
tei: észtek, lettek, litvánok, oroszok, lengyelek, cse
hek, szlovákok, németek a volt NDK-ból, magyarok, 
romániai-erdélyi, valamint Kuba delegátusai adtak 
beszámolót az újraszerveződő Nemzeti KIE szövet
ségekről.

Ide kívánkozik egy-két idézet az általunk elmon
dott beszédből: ,Az egyik legidősebb KIE Nemzeti 
Szövetség működik Magyarországon. 1892. de
cember 3-án alakult meg hivatalosan, tehát a jövő 
évben 100 éves lesz. Az egyik legfiatalabb KIE
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Nemzeti Szövetség működik Magyarországon, 
1991. február 2-án alakult ú jjá ."

Örömmel adtuk át a Világgyűlés minden résztve
vőjének a magyar KIE testvéri köszöntését, és ál
dáskívánását. Elmondtuk, milyen értékes hagyo
mány volt nálunk az egyházak és a KIE szoros 
együttműködése .az ateista diktatúra évtizedei alatt 
sok helyen azok voltak a gyülekezetek áldozatra 
kész szolgáló tagjai, akik korábban a KIE-ben talál
koztak Jézus Krisztussal és értették meg küldetést 
adó szavát’ A Magyar KIE ezt az értékes hagyo
mányt kívánja folytatni ezután is!!!

.Alapelvünk: Komolyan vesszük a „Párizsi alap'- 
ot, gazdag és nyitott programok, nyitott KIE ó le f

A feszes napi programok után esténként nagy
szerű és látványos kulturális programok következ
tek. Első este a Yum-Kwang fúvós zenekar, a 
World Vision gyermekkórus és a Szöuli Művészeti 
Iskola táncosainak monumentális műsorában gyö

nyörködhettünk. A többi napokon láttuk, hallottuk a 
Szöuli KIE női karát, a Koreai Hagyományok 
tánccsoportját, filmvetítést a koreai KIE történetéről, 
stb. Megtisztelte látogatásával a konferenciát 
Chung Won-Shik, Korea miniszterelnöke, egy ké
sőbbi alkalommal pedig a koreai kulturális és ifjúsá
gi miniszter, illetve Szöul főpolgármestere is.

Szöulról, mint számunkra rendkívül érdekes távol- 
keleti városóriásról -  jóval 10 millió fölött van a lé- 
lekszám -  külön sokat lehetne elmondani, még a 
szűkös szabadidő alatt szerzett élmények alapján 
is.

Szeverényi János igyekezett legfontosabb élmé
nyeinket videokazettán rögzíteni. Ezzel a mozgó 
képanyaggal és az élő szóban bővebben átadható 
beszámolóval a későbbiek során készséggel állunk 
KIE csoportjaink és az érdeklődők rendelkezésére.

Hajdu Zoltán 
elnök

aVEZESS!
É V T IZ E D E K  ÓTA AZ ELSŐ  

K E R E S Z T Y É N Y  IFJÚ SÁ G I Ú JSÁ GMegjelenik negyed évente.Rem éljük, jövőre kéthavonta. Hírek, programok, Ige, bátorítás, énekek, játékok, versek, imádságok, fotók, derű, könyvajánlat, levelezés.Tanulmányok, módszertani írások az ifjúsági munkáról: csoportszervezés és -vezetés, képzőművészet, sport, kirándulásszervezés, fotózás, videó, zene, éneklés stb..A VEZESS! segíti a vérkeringést a magyar keresztyének között! Eljutott a világ minden részébe, ahol magyar keresztyének szolgálnak. Különösen nagy igény van rá Erdélyben és Kárpátalján.
OLVASD! HASZNÁLD! T E R JE S Z D !

Kérjük a lelkészeket, ifjúsági munkásokat, hogy lehetőleg csoportosan rendeljék meg a VEZESS!-t. A lap keresztyének adományaiból él. A számonkénti 30 Ft  erősen dotált, így kérjük, aki teheti támogassa újságunkat.Előfizethető a mellékelt csekken vagy a szerkesztőség címén:
VEZESS! 1111 Budapest, Bercsényi u. 14. III/2.Előfizetési díj egy évre: 120 Ft.
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ISTENEM
Dolgaim elől rejtegetlek, 
Istenem, én nagyon szeretlek 
H a rikkancs volna mesterséged, 
segítenék kiabálni néked.

Hogyha meg szántóvető lennél, 
segítnék akkor is mindennél.
A  lovaidat is szeretném 
és szépen, okosan vezetném.

Vagy inkább ekeszarvat fogva 
szántanék én is a nyomodba, 
a szikre figyelnék hogy ottan 
a vasat még mélyebbre nyomjam.

H a  csősz volnál, hogy óvd a sarjai 
én zavarnám a fele  varjai.
S  bármi efféle volna munkád 
velem azt soha meg nem unnád.

H a nevetnél, én is örülnék 
vacsora után melléd ülnék 
pipámat egy kicsit elkérnéd 
s én hosszan, mindent elbeszélnék Jó zse f A ttila

A pihenés parancsolata
Hamarosan -  június folyamén -  lezárunk egy évet. Szin

te még nem is gondolunk a nyár eleji búcsúzkodésra, de 
már a jövő forog a fejünkben. ,M it csinálunk?’ .Hány cso
portban?' .Kik tudják vezetni?’  .Mennyi pénzünk lesz?’ E 
sok objektív tényezőn kívül ne feledkezzetek meg egy na
gyon fontos kérdésről: ,És mennyit bírok?’

Itt nemcsak az órában mérhető napi beosztásra gondo
lok -  igaz ez is fontos, mert kellemetlen, ha napi elfoglalt
ságaid meghaladják a 24 órá t Nagyon fontos, hogy egy- 
egy alkalom után úgy érezd, még ha nem is sikerült min
den terveid szerint hogy dolgoztál, tettél érte. Azt mond
ják, valaki akkor végzi a dolgát lelkiismeretesen, ha eljut 
oda, úgy érzi nem csinálhatja tovább, mert nem tudja ellát
ni feladatát Ez a pont egy jó lehetőség, hogy újból átgon
doljátok, m it milyen áron vállalhattok.

E komoly döntéshez két segítséget szeretnék javasolni 
Nektek. Az egyik az Imádság. Buzgón kérjetek áldást és 
erőt munkátokhoz, örüljetek a legkisebb dolgoknak is, és 
soha ne feledjetek el hálát adni. A másik a Pihenés paran
csolata, vagyis szenteld meg az ünnepnapot Nemcsak a 
fizikai pihenést értem alatta, hanem a lelkit is. Időt kell 
hagynod saját magad lelki épülésére és szellemi fejődésé

re. Ez a parancsolat sem egyetlen alkalomra szól, hanem 
minden napra. Kérlek figyeljetek a sorrendre is, ne a hely
zetek irányítsanak Benneteket Ti teremtsétek őket Tehát
Isten álljon az első helyen, a másodikon pedig a család.

Nagyon fontosnak érzem, hogy elfoglaltságaid ne men
jenek családi életed rovására, függetlenül attól, hogy szü
lő-gyerek, házastársi vagy szerelmi kapcsolat Ide, a má
sodik csoportba sorolom a munkahelyet (hivatást), az is
kolát is. Ha ezek közül bármit is feláldozol az "ifjúságérf, 
"Istenért", ugyanúgy teszel, mint az az ember, aki szabad 
idejében is napjaink bálványának, a pénznek él és környe
zetét elhanyagolva dolgozik. A példa -  úgy érzem -  elég 
jól szemlélteti milyen könnyen válhat hamissá eredeti el
képzelésünk, miközben mi magunk is félrecsúszunk

Ezek ellenére is buzdítani szeretnélek Benneteket de 
ne feledjétek Jézus mellett is 12 tanítvány szolgált. Ti is 
osszátok meg munkátok terheit és legyen időtök egymás 
személyes gondjait is meghallgatni. Marton Tamás
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TUDOD-E?
-  hogy már a 14. században írásban 
üdvözölték az újév napján távollévő is
merősöket. Az üdvözleteknek ez volt a 
legszokásosabb formája:
„Isten adjon neked és mindnyájatoknak 
boldog, jó esztendőt és földi életünk 
után örök világosságot. Ámen.”

-  hogy valószínűség szerint 1605-ben 
díszítettek először karácsonyfát Stras- 
burgban. Minden bizonnyal népi erede
tű dolog volt ez, mert például a münsteri 
tiszteletes igen kemény hangon kelt ki 
az első karácsonyfák ellen.

HÍREK, INFORMÁCIÓK
Júniusban, a szlovákiai '  Lucatinban 
megbeszélést tartottak Lengyelország, 
Csehszlovákia, USA, Svájc, Norvégia, 
Írország és Magyarország KIE vezetői. 
A hazai KIE-t Hajdú Zoltán és Szeveré- 
nyi János képviselte.

Ezen a nyáron a KIE öt vezetőképző 
tanfolyamot tartott, 210 fiatal részvéte
lével. Berekfürdőn 50 kárpátaljai és er
délyi testvérünk is tanulhatott. Itt 3 cso
portban folyt az oktatás. Sopronban két 
tanfolyamunk volt és Piliscsabán is ket
tő-

A KIE elnöksége és választmánya a fel
merült lehetőségek alapján tervbe vet
te, hogy a közeljövőben alkalmazna né
hány országos és területi titkárt.

A KIE vezetése folyamatosan munkál
kodik azon, hogy a közel negyven elvett 
ingatlanjából néhányat visszaszerez
zen. Addig is hálás annak a testvérünk
nek, aki budapesti lakását iroda céljára 
átadta. A budapesti nyitott KIE-estek- 
nek az angyalföldi evangélikus egyház 
adott helyet.

Február 2-án, 11 csoport alakította meg 
a KIE Nemzeti Szövetséget. Azóta má
sok is kérték felvételüket a Nemzeti 
Szövetségbe. A jelenlegi csoportok a 
következők: Paks, Enying, Mór, Csák- 
vár, Tatabánya, Budapest, Nyíregyháza

2 csop., Debrecen (2 csoport), Nyírbog- 
dány, Békéscsaba, Ramocsaháza, Ká
lóz, Dorog, Tata, Kiskőrös. Érdeklődik: 
Pécs és Mezőberény. A Nemzeti Szö
vetség szívesen ad felvilágosítást min
den csatlakozni szándékozó csoport
nak.

Ősztől a helyi szervezők irányításával 
újra beindulnak a munkatársak és veze
tők területi találkozói. A nyolcból két 
helyszín változott meg: Győr helyett 
Veszprém, és Szeged helyett Békés
csaba.

A nyári tanfolyamokon résztvettek szá
mára Országos Találkozót szervezünk 
november harmadik hétvégéjén. (Nov. 
1 6 -1 7 .)

November 23-24-én speciális szeminá
riumot rendezünk Mátraházán, a ke
resztyén színjátszás iránt érdeklődők
nek. Részvételi díj: 200 Ft. Jelentkezni 
lehet a KIÉ Nemzeti Szövetség címén: 
1111 Budapest, Bercsényi u. 14. III/2. 
Határidő: nov. 1.

Augusztusban tartotta a nemzetközi 
KIE-YMCA első világgyűlését és 12. Vi
lágtanácskozását Korea fővárosában 
Szöulban. A Magyar KIE-t Hajdú Zoltán 
és Szeverényi János képviselte.
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KIE-békenap
1991. november 16-án lesz a KIÉ bé

kenapja, melynek témája az idén a me
nekültek kérdése. Jelmondata: „Idegen 
vagyok. Itt vagy?”

A nap célja, hogy a helyi KIÉ csopor
tok megismerjék a lakóhelyük környé
kén élő menekülteket, problémáikat, és 
megpróbálják azokat felvállalni, és hogy 
ezt a napot (legalább) velük közösen 
töltsék el.

Jó alkalom lehet ez a kapcsolatterem
tésre, ha még nincs, és gazdagíthatja a 
meglévőt egy kis ráfordítással.

Próbáljátok meg addig is megtudni, 
milyen nemzetiségű menekültek, mi
lyen számban élnek környéketeken, mi-

t ----------------------------------------| Nyomdában

lyen gondjaik, problémáik vannak, a he
lyi állami és társadalmi szervezetek, mit 
és hogyan tudnak ezekből felvállalni, 
miben tudnak segíteni, és hogy ti miben 
tudnátok velük együttműködni.

Az irányadó ige erre a napra az Efezu- 
si levél második fejezetéből a 19. vers: 
„Ezért tehát nem vagytok idegenek és 
jövevények, hanem polgártársai a szen
teknek és háza népe Istennek.”

Jó lenne, ha utána be is tudnánk szá
molni egymásnak arról, hogy hol, mi tör
tént, hogy kiket és hogyan sikerült elér
ni. Ha lehet, szervezzetek programot 
arra a napra, velük együtt, ki-ki erejéhez 
mérten.

..... ' r............................................. - v
játékoskönyv

„AKARSZ-E JÁTSZANI?”-1 0 0  játék -  Ára: 154 Ft
Megrendelhető a KIE Szövetség címén:1111 Budapest, Bercsényi u. 14. III/2. Utánvéttel küldjük a megadott címre.

Megjelent az „Útkereső”. 
Gyermekmunkában használható munkafüzet:

Jézus élete és tanítása 48 db színes, beragasztható KRESZ-táblán, arany- 
mondással. Az „Útkeresőit  az Ócsai Ref. Gyermekgyülekezet pénzén nyom- 
tattuk és bevételét műemlék templomunk javára szánjuk.
Ára: garnitúránként 6 0 ,-  Ft.
Megrendelhető : Papp Lászlóné, 2364 Ócsa, Ady E. u. 2.

A  K IE  Nemzeti Szövetség címe: 1111 Budapest, Bercsényi u. 14. III/2. 
Telefon: 1 660 304. Hétfőtől-csütörtökig, de. 9-12.
A  hétfő délutáni ügyelet megszűnt.
Irodavezető: Menich Zsuzsa
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Felekezetek, egyesületek, kegyességi irányzatok

Zsidó fiatalok Magyarországon
A Habonim Dror nevű cionista ifjúsági szervezet 
tagjaival a Hóra táncházban találkoztunk. Néhány 
hónapnyi tánctanulás és tapasztalatgyűjtés után 
készült ez a riport Első részében Asher beszél, aki
re kezdettől fogva felfigyeltünk, mert szemlátomást 
vezéregyénisége volt a csoportnak. A riport máso
dik része -  ezt a következő számban olvashatjátok
-  beszélgetés, melynek tagjait nem választottuk ki 
előre, Faragó Melinda, Szűcs István és Harsányi 
Eszter mondták el a véleményüket az Ashemek fel
tett kérdésekkel kapcsolatban.
Asher -  Róna Péter - 1 7  éves, a Veres Péter gim
náziumban tanul. Érdeklődési körébe tartozik a zsi
dóság, az ének és a tánc bármilyen formája, a szín
játszás, az irodaion; szívesen olvas, tévézik és al
szik. Barátai zsidók; a közelmúltban -  az Ő kifeje
zésével élve -  megtette az első lépéseket a vallás 
felé.
-  Habonim Drorban, úgy vettük észre, vezető egyé
niség vagy. Mi a szereped a szervezetben?
-  Ha szabad így mondanom, alapító tag vagyok. 
Több ifjúsági szervezetet is kipróbáltam, vallásosat 
és nem vallásosat is. A Chadiva cserkészcsapat
ban kötöttem ki, ami szintén nem tetszett, mert két 
hetven év körüli bácsi tartotta kezében a vezetést, 
és nem engedtek tért a fiataloknak. Ezért néhány 
cimborámmal megelégeltük a dolgot -  egy részük 
már Izráelben tartózkodik, másik részük pedig ké
szül menni -  és 1990 márciusában papíron megala
kítottuk a Habonim Dror szervezetet amely nyáron 
már kibuc-utat szervezett; és 1990 szeptemberé
ben alakult meg hivatalosan Magyarországon.
Ez a legnagyobb szervezet Kelet-Európában és az 
egyetlen, amelynek vannak Budapesten kívüli tago
zatai is, Debrecenben és Szombathelyen.
-  Hányan vagytok Budapesten?
-  Ez a legnagyobb szervezet, 180-200 beírt tagunk 
van, ebből 100-120 aktív, aki többé-kevésbé lejárta 
foglalkozásokra.
-  Van-e Budapesten más cionista ifjúsági szerve
zet?
-Jelenleg négy; azötödik, egy jobboldali irányoltsá- 
gú, most van alakulóban. A vallásostól a baloldalin 
keresztül mindenféle van köztünk.
-  Habonim Dror milyen jellegű?
-  Ha egy koordinátarendszert rajzolunk, amelyen 
jobb- és baloldal, illetve valásosság és nem vallá

sosság helyezkedik el, akkor a Habonim Dror nagy
jából az origóban áll. Kicsit balra tolódva, mert Izra
elben a Munkapárt ifjúsági tagozatának felel meg. 
Célja, hogy a magyarországi zsidó fiataloknak -  
nem politikai, hanem cionista és zsidó -  identitástu
datot adjon.
-  Mondanál néhány szót a foglalkozásaitokról?
-  Ez az első év bemutatkozás, felkészülés volt a 
későbbi tevékenységre; ebben sok segítséget kap
tunk külföldről is. Az összejövetelek -  peulák -  va
sárnap délelőtt vannak. Egy peulán a tagok -chani- 
chok -  életkor szerinti csoportokra vannak osztva, 
és az ifivezetők a mádrichok foglalkoznak velük, 
egy-két mádrich egy 10-20 fős csoporttal. A beszél
getések, a játékok, az éneklés és tánc lényege a 
zsidó identitástudat és cionizmus fokozása, tudás 
és tapasztalatok szerzése.
-  Hogyan képzik az ifivezetőket?
-  Épp most, a nyáron lesz egy egyhónapos ifiveze- 
tő-képző Jeruzsálemben, amelyen én is részt ve
szek 10-12 társammal. De már korábban is voltak 
hasonló tanfolyamok Budapesten is.
-  Mit jelent a Habonim Dror név?
-  A Habonim és a Dror két külön szervezet volt, 
amelyek egyesítésekor a két nevet -  bár nyelv
tanilag nem helyes az összetétel -  összevonták. A 
Habonim építőket jelent, a Dror szabadságot; a ket
tőt együtt ért hetjük úgy, mint .szabadság építői".
-  Jelent-e valamit a midennapi életedben a Habo
nim tagság?
-Természetesen ez meghatározza az iskolán kívüli 
életemet, hiszen szerda délutánonként vannak a 
jeshiva madrichok (ifivezető-gyűlés), amelyen meg
beszéljük a következő vasárnapi peula tartalmát 
A kérdések itt nem érnek véget, de a továbbiak té
mája már sokkal inkább kapcsolódik a folytatás 
anyagához, mint a Habonim Dror szervezethez. A 
következő részben négyük véleményét ismerheti
tek meg arról, hogy hogyan éli meg a mai zsidó ifjú
ság a magyarság és a zsidóság, a cionizmus és az 
antiszemitizmus kérdéseit

Szalóki Eszter 
Marton Tamás
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KÉSZÍTSETEK AZ ÚRNAK ÚTJÁT!
AZ ÉNEKLÉS

(Fejezetek a svájci KIE (CVJM) vezetőképőző tanfolyamá
nak tankönyvéből)

1. MIÉRT ÉNEKLÜNK?
-  Az éneklés nem csak szervezetünk számára (légzőszer
vek, szív) egészséges, hanem lelkünk számára is: meg
könnyebbít, vidámmá tesz, belső tartást ad,
-  Az éneklés fokozza a közösségi szellemet:
segít az összetartozás érzésének kialakulásában, jól kife
jezheti a csoport hangulatát
-  Az éneklés nevelőeszköz is: ébren tartja a figyelmet se
gít az egymásra való figyelésben.
-  Az éneklés módszertani segítség: lelkesíthet, felbátorit- 
hat, megnyugtathat, kikapcsolódást nyújthat, elgondolkod
tathat valamit előkészíthet, a programban lyukakat tölthet 
be, lehet összhangban a témával, vagy lezárhatja azt, em
lékezetbe véshet egy szöveget vagy egy gondolatot 
Hagyjuk az éneket saját egészében hatni, mint:
-  annak az üzenetnek a hordozóját, mit el akarunk monda
ni
-  válaszunkat minderre, hálával, dicsérettel és kéréssel
-  a közösség kifejezőjét
-  a magunk és mások örömének hírnökét
-  szórakozást és játékot
Minél többet énekelünk, annál jobban észrevehetjük, hogy 
mekkora lehetőség ven ebben mindenki számára egyen
ként, ép együtt a csoport élete számára.
2. mit Énekeljünk?
-  Az ének kiválasztása elsősorban az összejövetel témája 
szprint alakul.
-Énekek pihenéshez, lazításhoz, gyülekezéshez stb.
- A  kezdést mindig lelkes, vidám, könnyű és rövid énekek
kel indítsuk, majd később jönnek az újak és nehezebbek.
3. LEHETŐSÉGEK
Egyszólamban énekelni kísérettel vagy kíséret nélkül
-egyszerű többszólamú énekek
-kanon
-  ének hangszeres kísérettel 
-ének-játék 
-.m utogatás énekek’
-é n e k  tánccal
4. FELTÉTELEK
-  érzék ahhoz, hogy mire van a csoportnak szüksége (ne 
csak mindig a te kedvenc dalaidat énekeljétek)
-ö rö m  az éneklésben
-  nyitottság minden javaslat előtt, használj ki minden lehe
tőséget új dalok megtanulására
5. METODIKA=ELJARÁS
-  az ének bemutatásakor figyelem 
-  a szöveg megbeszélése
-  az első rész előéneklése
-  lalázva vagy dúdolva megismételni
-  a szöveg újra elmondatása
-  szöveg és dallam együtt

Figyelem: Az ének gyakorlása örömet kell hogy adjon, jól 
meg kell előre tervezni. Csak úgy adhatsz tovább egy dalt 
ha magad is biztos vagy benne. Előre fontold meg a rit
musban és a dallamban rejlő nehézségeket és gondold 
meg, hogy milyen segédeszközökkel könnyíthetnéd a ta
nulást.
Ne gyakorolj túl sokáig, különben a dal szenvedi meg! 
Előnyös, h a  te vagy valaki a csoportból valamilyen hang
szeren játszik (Gitár, zoggora, furulya stb.).
6. É NEKLÉS EGYSZERŰ RITMUS-HANGSZEREKKEL
Ritmikus ütőhangszerek
- ta p s  és lábdobogás
-csörgés és zörgés, Tamburin és dob
(Ezeket a hangszereket egyedül is elkészíthetiket)
Tapsolni és dobogni
A kezek, mint ütőhangszerek
-  lapos és homorú tenyérrel tapsolni
-  a kézfejre ütni
-  ujjal csettinteni
-  körömmel az asztal lapján .dobolni'
-s tb .
Lábak, mint hangszerek
-  lábujjhegy és sarok felváltva vagy egyedül
-  lábbal a padlón dobolni
A dobolás és taps kombinációja
-  taps helyett a combra csapni
-  az asztal lapját a széket vagy a széklábakat is bevonni 
a j átékba'
PRAKTIKUS ÖTLETEK
-  A szöveget és a dallamot jó úgy tanulni, ha egy hang
szer, pl, furulya segítségül a dallamot játssza
-  Ha egy dal már biztosan megy, akkor jöhetnek az ütő
hangszerek
-  Minden gyerek játszhasson együtt belátása szerint
-  Jó a hangszereket hangszín szerint kiválogatni
-  Mindig csak hasonló "típusokon' játszani 
-Különböző ritmusokat be lehet tanulni kíséretként 
-  Arra vigyázni keli, hogy a taps stb. a dal stílusához illesz
kedjen
-  Azoknál az énekeknél, melyeknek refrénje van, lehet 
csak a refrént felváltva különböző hangszerekkel kísérni
-  A nyugtalan gyerekeket a hangszerekkel le lehet foglal
ni. .
Hangszerek előállítása „értéktelen” anyagból
-  WC-papír gurigák, papír-és konzervdobozok: csörgetni 
különféle tartalommal
-  kiégett körtét csirizzel körbekenni, majd a körtét össze
törni:
csörgő
-  régi szögekből: triangulum 
-konzervdoboz, fedő: gong
-fabo tok  (minél hosszabb a fa, annál mélyebb a hang) 

(Fordította: Szentpéti Gavallér Zsuzsa)
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KÉZMŰVESSÉG

Gipszöntés
Hozzávalók: gyurma (a mintázáshoz), gipsz (a kiön

téshez), kartonpapír vagy rajzlap, esetleg festék a ki
festéshez.

A gyurmából (mivel képlékeny) remek negatív formát 
készíthetünk a gipszöntéshez a következőképpen: 
bármilyen formájú gyurmalapot készítünk (minél egy
szerűbb a forma annál könnyebb dolgunk lesz) és eb
be különböző mintákat nyomunk a kezünkkel, kanál
nyéllel, levéllel, szárazvirággal, spárgával, anyagda
rabbal (pl. géz) szóval bármivel, ami eszünkbe jut.

A minta elkészítése után a kartonpapírból kb. 2-3 cm 
széles csíkot vágunk és ezzel körberakjuk az elkészült 
formát. Az alját gyurmával szorosan a formához rög- 
zhítjük, úgy, hogy készítünk egy hosszú gyurmahurkát, 
és körbe odanyomjuk szorosan a karton aljához, v i
gyázva, hogy az eredeti forma formában maradjon.

És most jöhet a gipszöntés. A gipsz elkészítéséhez 
célszerű egy kilyukadt gumiladba felét használni, mivel 
ebből kifordítva könnyen eltávolítható a megszáradt 
gipszmaradék.

Az előkészített gipszporhoz annyi vizet keverünk, 
hogy tejfölsűrűségű legyen és ha kész, már önthetjük 
is a formára 1-2 cm vastagon, 15-20-30 perc után (a 
gipsz megkötésétől függően) nincs más dolgunk, mint 
leszedni a kartonpapírt és óvatosan leválasztani a 
gyurmát a már megszilárdult gipszről. És már gyönyör
ködhetünk is. Ha úgy tetszik, vízfestékkel festhető is.

FONTOS! MARADÉK GIPSZET SOSE ONTS LE
FOLYÓBA WC-BE, MERT OTT IS MEGSZILÁRDUL 
PILLANATOK ALATT ÉS KÉSZ A  DUGULÁS!!!

A gipszet szemétbe kell kaparni megszáradás után, 
de lefolyóba (önteni soha!

JÓ MUNKÁT! Menlch Zsuzsanna

... és hol kapok anyagot?
Jogos kérdés; ha kézműves foglalkozás akkor 

anyagot is igényel. Természetesen vannak köny- 
nyebben beszerezhető, viszonylag olcsó anyagok, 
mint festék, gyurma, gipsz, fonal (maradék per
sze). Azoknak, akik mást is szeretnének, de nem 
tudják, hol kapják meg a hozzávalót; A Budapesti- 
Művelődési Központban (BMK) működik a Guzsa- 
lyas bolt (1111 Bp. Szakasits Árpád út) ók árusíta
nak: szövófonalat, gyapjút (nemezeléshez), gyé
kényt sást, vesszőt gyöngyöt ruhafestóket (nyo
matkészítéshez, ecsettel festéshez, batikoláshoz), 
kérésre tájékoztatót is, de ami még fontosabb egy- 
egy foglalkozáshoz 15-20 fős csoport részére anya

got is küldenek (ez a legkisebb kiszerelés) utánvét
tel.

Ha csak a kezdet nehéz, egy pici tanács; nézze
tek szét a környéketeken, biztos találtok mindenféle 
olyan szakköröket klubokat, ahol eleinte tanulhat
tok, vagy ahonnan, elhívhattok valakit hogy segít
sen, de még inkább olyat is találhattok, aki esetleg 
még dolgozik is, mint szövő vagy kosárfonó stb.

Ha szükséges, egy-egy alkalommal én is szíve
sen elmegyek bárhova 1-1 napra kézművelni hét
végén, ha idejében (1-2 hónappal előbb) megírjá
tok, hogy mikor szeretnétek.

Sok szeretettel: Menich Zsuzsanna

Egy hét Berekfürdőn erdélyi, kárpátaljai és magyarországi
testvérekkel

Mindenki számára emlékezetes fog maradni az 
az egy hét ami nemcsak testi, hanem lelki felüdü
lést is adott. Pingping-versenyen és focibajnoksá
gon is részt vehettünk a zsúfolt programok és előa
dások között Az előadók között is, nemcsak ma
gyarországiak voltak. Találkozhattunk a KIE volt el
nökével, a kórház-misszió egy tagjával, akiktől sok 
érdekességet megtudtunk. Előadásokat hallhattunk

Jézus életéről, Isten üdvtervéről, bibliai ismeretek
ről, de a különböző szektákról is. Dieter és János is 
velünk együtt örült és volt szomorú. A búcsúzás fáj
dalmait pedig a búcsúest gazdag produkciói és a 
tábortűz melege enyhítette. Ilyés Brigitta

Nyírbogdány 4511 
Kéki út 8 

1991. augusztus 14..
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JÖN A KARÁCSONY

A legszebb ajándék
Narrátor: Ismét sötétség borult a betlehemi mezőre. 

A mennyei fényesség eltűnt. A mezei egér csak 
hosszú órák múlva merte fejét kidugni földalatti ottho
nából. Minden csendes volt. A csendet egy idő múlva 
távoli beszéd hangja törte meg. A hazatérő pásztorok 
vidám csapata vonult végig a mezön, nyájukat keres
ték. Nyomukban távolabb két kis bárány ugrándozott 
vidáman. -  Az egér nem tudta visszafojtani kíváncsi
ságát. Odafutott a két ugrándozó bárányhoz és meg
kérdezte:

Egér: Miért vagytok ilyen vidámak? Merre járjatok?
Bárány 1.: Nem tudod? Nála voltunk, láttuk Őt!
Egér: Kit?
Bárány 2.: Hát Őt, akinek a születését angyalok ad

ták hírül! A betlehemi Gyermeket!
Egér: Ti láttátok a Gyermeket?

" Bárány 1.: Követtük gazdáinkat, amikor elindultak. 
Ok észre sem vették, annyira el voltak foglalva az an
gyali híradással.

Bárány 2.: Egészen az istállóig jutottunk. Ott a te
hénke és a szamár jóindulatúan helyet adott nekünk a 
jászol mellett az állatok oldalán, úgy, hogy gazdáink 
nem láthattak minket.

Egér: Láttátok a Gyermek arcát is?
Bárány 1.: Amikor bégetésünkkel köszöntöttük, egy 

pillanatra ránk.mosolygott.
Bárány 2.: 0  nemcsak az emberek, de az egész vi

lág Megváltója lesz Az állatokat is szeretni fogja. Az 
egész teremtett világ fontos lesz neki. Ha megnő, bizo
nyára a mi szolgálatunkat is elfogadja majd.

Egér: Az én szolgálatomat is?
Bárány 1.: A tiedet is! Neki mindenki, a legkisebb is 

fontos lesz! ,
Egér: De jó! így mindnyájan testvérek lehetünk!
Bárány 2.: Amikor elköszöntünk, egy csomó gyapjút 

téptünk ki bundánkból és neki adtuk hogy melegebb 
legyen a fekhelye.

Bárány 1.: Azért örülünk hát, mert láttuk a Megvál
tót! Most azonban már sietnünk kell, hogy utolérjük 
gazdáinkat.

Narrátor: A kis egér csodálkozva és kissé szomorú
an nézett a távozók után. De jó lenne -  gondolta -  el
menni Betlehembe és ajándékot vinni a Gyermeknek! 
Amikor erre gondolt, egy nyúl ugrott melléje.

Nyúl: Nem tudom, mit van velem, de ma éjjel olyan 
nyugodt vagyok, nem félek semmitől és senkitől. Mint
ha valami jóság vagy szeretet áradt volna a főidre. -  
De mondd csak, miért álldogálsz itt, ilyen gondterhel
ten?

Egér: Betlehemben megszületett a Gyermek aki az 
egész világ Megváltója lesz Ő mipket, állatokat is sze
retni fog. A  bárányok látták Őt. Én is elmennék a já

szolhoz csak nem tudom, milyen ajándékot vigyek ne
ki.

Nyúl: En is veled tartanék. Dehát milyen ajándékot 
adhatunk mi a Gyermeknek? Egy szem búzát vagy 
egy levél káposztát? Nézd, ott jön a farkas, ő talán ad 
valami jó tanácsot. Érdekes, ma éjjel nem félek tőle!

Farkas: Mi újság kis barátaim? Min tanakodtok?
Egér: Hallod? Milyen kedves a farkas ma éjjel? Soha 

nem szólított bennünket eddig kis barátainak!
Nyúl: Betlehembe szeretnénk menni a Gyermekhez, 

aki a szeretetet hozta a világba és bennünket, állatokat 
is szeretni fog. Csak azt nem tudjuk, milyen ajándékot 
vigyünk neki?

Farkas: Én ebben -  sajnos -  nem tudok tanácsot 
adni. Nekem az ajándékozáshoz nincs érzékem... Ed
dig inkább csak bántani tudtam, mint örömet szerezni. 
Ma éjszaka azonban szeretnék én is megtanulni sze
retni.

Egér: Nézzétek, ott jön a róka, talán ő tud nekünk 
valami okosat mondani.

Róka: Mi ez az összejövetel? Min tanakodtok? Talán 
ti is érzitek, hogy ez az éjszaka olyan különös? Nem 
voltam képes ma éjjel lopni menni, ma nem tudok meg
károsítani senkit.

Nyúl: Nekem a .félelmem múlt el.
Egér: Mindezt Ő teszi, a betlehemi Gyermek, akiben 

az igazi Szeretet jött a világra.
_ Nyúl: Hozzá szeretnénk mi is elmenni és köszönteni 
Ót! De mijyen ajándékot vigyüpk a Gyermeknek?

Róka: En is veletek tartok! En is szeretném köszön
teni a Megváltót -  talán engem is elfogad sok ravasz
ságom és hibám ellenére. Az ajándékozáshoz azon
ban én sem értek. Nem tudom, minek örülne a betle
hemi Gyermek.

Narrátor: Az állatok új jövevényekkel szaporodva ta
nácstalanul ültek a mező közepén. Lassan virradni 
kezdett, de ezt már csak a madarak halk csipogása je
lezte. Ekkor azonban egy madár gyönyörű hangon 
énekelni kezdett:

ENEK
Nyúl: De szép volt! Kis madár, taníts meg minket er

re az énekre!
Egér: Talán az lenne a legnagyobb ajándék a Meg

váltó számára, ha a jászolnál együtt tudnánk énekelni!
Farkas; Én is megpróbálom!
Róka: Én is! Gyertek hát, tanuljuk meg az éneket és 

azután induljunk a jászolhoz, hogy énekünkkel kö
szöntsük a Gyermeket!
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PÁSZTÓI BETLEHEMES JÁTÉK
Angyal I. bojtár
Öreg Pásztor II. bojtár

ANGYAL (belép a betlehemmel): Örömet és vígas
ságot hirdetek születik az Úr Jézus Betlehemben. 
(Énekelve) : ,
Születik az Úr Jézus, Neki vígan zengjünk;
Neki örvendezzünk Mert született mi örömünk, 
Szép új dicséreteket Kiben vagyon reménysé-

[günk,
Édes Jézusom!

PÁSZTOROK (az ajtón kívül énekelve): 
Pásztorok, csordások! De gyönyörű ez az éjjel, 
Mind elfagytak a források! Tekintsetek benne széj-

[jel!

I. BOJTÁR (belép, szavalva):
Be szörnyű hideg volt Mert aki az éjjel 
Még az éjjel mindég, A szabadban kint hál,
Még mióta élek, Nem tudom, hogy számol
Ilyet nem értem még; Bé a nyájával.

II. BOJTÁR (belép, szavalva):
Biz öcsém már értem Tán a farkasok széjjel is 

[hidegeket, [szedték már.
De még ilyet csak igen Farkast emlegetünk, a 

[keveset [kert alatt kullog,
Az öreg koldus ugyan- lm az öreg Koridul itt 
csak soká jár, [ducorog.,

ÖREG PÁSZTOR (belép, szavalva):
Hopp Isten, jó napot Megennék egy juhot 
Mán én is itt vagyok; De hála Istennek,
Öreg vagyok, Hogy tanyánkra értünk;
De menni még bírok, Egy szerencsés napot
Úgy megéheztem, Megint eltöltöttünk.
Annyit csak mondhatok, De fiaim, nincs-e kártok a 
Hogy Jancsi bujtárommal [nyájban?

I. BOJTÁR:
Enyimben nincs, hacsak déltájban nem lett volna, 
mert a nyájamat a vadak nagyon kerülgették, de 
erős kutyáim voltak oltalmamra; keltejét megtaní
tották, hogy kell juhhúst enni, mert vérét ontották; 
a harmadik elszaladt, de az is megkapta a jussát 
mert kutyám bal fülit leharapta.

II. BOJTÁR:
Máma a kecském Tarka mindegyike,

A bikkes-bérc mellett Szép bak a ketteje,
Épen a rossz kőnél Ha meghagyom,
Kilenc gedót ellett Nyájamnak lesz hete.

ÖREG PÁSZTOR:
No édes fiaim Meg is adta nekünk.
Azon ne versenyjünk, Mondjunk hálaadásul
Amit isten ígért Esteli éneket

MIND (énekelve):
Már búcsút vett a Vért ont homályosságival.

[szemeidül Hozzád kiáltunk Istenünk,
A nap arany sugárival, Légy népednek kőfala.
Az ég mán minden Kézit ne nyújtsa ellenünk t

[részekbül Ártalom angyala!
(leborulnak és imádkoznak a betlehemhez.)

ANGYAL:
Keljetek fel pásztorok!         Egy szűznek méhibül,
Nagy örömet hirdetek,        Szüzen szült véribül 
Ma születik te nektek          A megváltó Jézus 
Amit jövendöltek: Betlehemben.

ÖREG PÁSZTOR (felugorva):
Uccu te bojtár, ugorj talpadra,
Ne legyen gondod semmi nyájadra.
Amott a dombocskán fekszik egy juhocskám,
Vesd válladra.
Vidd el Jézusnak, megváltó Krisztusnak 
Betlehembe.

MIND:
Pásztorok keljünk fel, Jaj szegény , de fázik,
hamar induljunk el Könnyeitűl ázik;
Betlehem városába, Mert nincs neki ágya,
Egy rongyos istállóba, Se cifra nyoszolyája,
Siessünk, ne késsünk, Csak széna párnája,
Hogy még ezen éjjel oda Barmok szája

[mehessünk, Melegítő kályhája, 
Jézuskának köszönetet Ökör szamár lehelleti rája. 
tehessünk! Ha, ha, ha.

I. BOJTÁR (a betlehem előtt letérdel):
Oh, kegyes kis Jézusom,     Hoztam felségednek 
Pásztorok pásztora,             Egy genge báránkát, 
Mennynek, meg fődnek       Szelidet, mint te vagy, 
Teremtő szent Ura!               És oly ártatlankát

A színdarab folytatása a 23. oldalon
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AKARSZ-E JÁTSZANI? )

1. AGYONBŐVÍTETT MONDAT

Játékosok száma: 2-10 
Hely: tetszőleges 
Idő: tetszőleges 
Pontozás: nincs 
Kellékek: nincsenek 
Szabályok:
Az első játékos mond egy tőmondatot. Pl. Süt a Nap. A játékosoknak az a feldatuk, 

hogy egymás után mindenki egy újabb szóval, mondatrésszel (jelző, határozó stb.) bővít
se ezt a tőmondatot. Mindenkinek el kell ismételnie az előtte elhangzott mondatot, majd 
hozzáteszi a saját szavát. így bővítjük a mondatot a végtelenségig. Nemcsak a fogalma
zási készséget, a fantáziát fejleszti a játék, hanem a memóriát is, és természetesen szó
rakoztató is.

II. BOJTÁR (a betlehem előtt letérdel):
Oh édes Jézuskám,  Ó édes megváltóm,
Én kegyes királyom,  Ime elhoztam gedőimból 
Aki ma születtél, A legszebb juhbakot

ÖREG PÁSZTOR (a betlehem előtt letérdel):
Oh kegyes kis Jézus, Hoztam felségednek 
Pásztorok pásztora, Egy débe jó turót,.
Mennynek meg földnek Ha nem jobbat csak a 
Teremtő szent ura! Liptaihoz hasonlót

No, édes fiaim, láncoljunk már egy kicsit!

MIND (énekelve táncolnak):
Ó, ó,ó. I, i , i ,
Három esztendős toklyó, Á kalács mindennapi;
Abban volna hagyma, só, Avval volna jó lakni,
Az volna bográcsba jó! Hogyha adna valaki.

É, é, é,
Egy kulacs bor amellé,
Ki torkunkat megkenné,
Mi volna már jobb ennél?

I. BOJTÁR:
Jó gazda e pajtás. Tegnap ölt a szomszédjával
Ő adhat csak kolbászt Egy nagy hízott ártányt

HIBAIGAZÍTÁS A 3. SZÁMBAN 
14. oldal, 4. hír „kiesítés” helyett „kilesítés"
14. oldal, 6. hír, első sor „sokszor” helyett „többször”
6. oldalon lévő fotó a legtöbb újságban nyomdahiba miatt fehér pettyekkel jelent meg.

MIND:
No már most tessék adni egy kis borocskát, a bet
lehembe egy kis gyertyára valócskát, mert nem lát 
Szent József minél megborotválkozni.

ÖREG PÁSZTOR:
Látom a gazdát Uccu csípás szolgáló
Feni a vargát Ugorj ki a sutból,
Szalad a padlásra Hozzál egy kancsó bort 
Vág egy darab szalonnát;  Gazdád szándékából 
Veti a tarisznyámba,  Vagy egy darab szalonnát 
Ips, ips, ipsilont Urad jóvoltából.
Minden ember ugorjon.

MIND (búcsúzva):
:Isten áldja meg Csűrit, meg kamráját!
E háznak gazdáját  Adjon az Ur Isten 
Töltse meg az Isten Araszos szalonnát!

(Lejegyezte: Welner Adolf, Heves megyében, 
Pásztón, M. Nyelvőr VIII. 283-286.I.)

23



AKARSZ-E JÁTSZANI?

2. FOGOLY SZABADULUÁS
Játékosok száma: tetszőleges 
Hely: tetszőleges
Csapatok: két azonos létszámú csoport
Idő: tetszőleges
Pontozás: nincs
Kellékek: nincsenek
Szabályok:
A játékosok két egyenlő vagy nagyjából azonos létszámú csapatot alkotnak. Az egyik 

rész egymás kezét megfogva kört alkot, a másik kétfelé -  a foglyok -  a körbe állnak be. 
A foglyok célja kitörni, valamilyen módon (természetesen nem durván) a körből, amit a
kört alkotók igyekeznek megakadályozni, úgy, hogy kezeiket le vagy felemelik, összetö
mörülnek vagy széthúzódnak. A játékokat közli: Harmathy Zsófia

KÖNYVAJÁNLAT

Az EMANUS KIADÓ fontos gyermek és ifjúsági irodalmat 
adott ki, s erről a három könyvről szeretnék néhány szót ír
ni.
TEGEZ LAJOS: Gyermekistentiszteleti vázlatok l-ll 
2x52 bibliai és egyháztörténet vázlattal szeretne hozzájá
rulni gyermekmunkások készüléséhez. A Jung-módszer 
alapján kidolgozott szövegmagyarázattal (exegézis) ellá
tott, gondolatébresztő, aranymondásötlettel és ének
anyaggal kiegészített vázlatsor hosszú évek munkája, s 
sokaknak forgott kezében gépelt formában is.
A szerző így ír az előszóban: .Minta ez, vagy inkább jobb 
így: MANKÓ. Annak ajánlom, aki nem tud még önállóan 
járni, vagy éppen sok munkája, elfoglaltsága nem engedi, 
hogy önállóan készüljön minden gyermekistentiszteletre. 
De éppen, mert mankó, az a jó, ha feleslegessé teszi ön
magát...' -  én úgy gondolom eltelik még egy kis idő, míg 
valóban .feleslegessé' válik ez a mankó, de addig is nagy 
segítség lehetminden kinek!
DR. PALHEGYI FERENC: Én, te, ő

Könyve elsősorban fiataloknak szól. Önmagukról, párvá
lasztásukról és a házassági kapcsolat rendbentartasáról. 
Gondolkodni segít önértékelésben és mások értékelésé
nek tükrében, őszinte emberbarátként. S meg kell valla
nunk: erre a hangra nagy szükségünk van. Mert mind
annyian szeretnénk valakivel megbeszélni dolgainkat, kér
déseinket, de kommunikációink ritkán jutnak el mélyebb, 
gondolkodást előbbrevivő fokozatra. Ez a könyv .beszél
get’ velünk, kérdez és tanácsol. S a szerző jó .beszélgető- 
partner’ !
SIKLÓS JÓZSEF: A jógáról keresztyén szemmel 
Ez a kis ismertető a mai kihívások között kíván eligazítást 
adni. A világhódító jóga gyökereiről és számunkra való al
kalmazhatóságáról szól egészen egyszerű nyelven. Fon
tos, hogy ebben a dologban is. mint minden mai kérdés
ben Isten akaratát megismerhessük, s egyértelmű útmuta
tással lehessünk a világ előtt 
Mindhárom könyv megrendelhető: KECSKEMÉTI RE
FORMÁTUS EGYHÁZKÖZSÉG 6001 KECSKEMÉT Pf. 
129 Ablonczy Margit

EGYMÁS TERHÉT HORDOZZÁTOK
Levelezési rovat

,A piliscsabai vezetőképző hét sokat jelentett nekem és 
beszéltem másokkal is, akik ugyanúgy feltöltődtek. Eddig 
akartam segíteni az ifjúsági munkában, de nagyon bizony
talan voltam. Hittem, hogy Isten alkalmassá tehet a szol
gálatra, de mégse éreztem magam annak. Mostmár tu
dom, hogy Isten használni akar és igyekszem betölteni az 
akaratát.'

"Örömmel újságolom, a nyaram kitűnően sikerült. 
Igaz, nagyon fárasztó volt, de rájöttem arra, hogy 
minket az Úristen egy teljes 24 órás szolgálatra és 
egy teljes életre hívott el és nemcsak szabadidőben, 
vagy ha kedvem van, akkor csinálom, azt am it Isten 
parancsol.'
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ÉNEKEM  A Z ÚR

ÖRÖMHÍR

2. A z  égbolt megnyílik, angyalkórus énekel.
Zeng az örömhír, Megváltótok jött ma el. 

Refr.:
Gyere, énekelj most velünk, 
mert fiút küldött az Úr nekünk.
Énekelj velünk, ááá.

2. Gondunk eltűnik, a földet ágak borítják 
jézust köszönti szerte az egész világ.

Refr.:
3. A világ felragyog, boldogok az emberek.

Nap, Hold, Csillagok hódolnak a gyermeknek.
Refr.: (3x)
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ÉNEKEM  AZ ÚR

ELJÖNNÉL-E VÉLEM?

7. Eljönnél-e vélem, én ha hívlak és nem más? 
Indulnál, ha ismeretlen tájak várnak rád? 
Dicsérnéd az én nevem? Hirdetnéd szeretetem? 
Ápolnád-e életem magadban és bennem?

2. Elhagynál-e mindent, én ha hívlak és nem 
más?
Gonoszoknak és a jóknak felvennéd a gondját? 
Nekem adnád életed? Elém tennéd kételyed? 
Figyelnéd-e válaszom magadban és bennem?

3. Vakot látni hívnál, én ha kérlek és nem más? 
Kinyitnád-e börtönök nehéz vasajtaját? 
O d ’adnád kenyered? Kötöznél-e sebeket? 
Küldetésed ez legyen magadban és bennem!

4. Magad is fogadd el, mert én kérlek és nem 
más!
Oszlasd el félelmedet, mert én vigyázok rád! 
Szemem, lelkem így vezet: teljessé tedd élete
det!
Erre készítsd fel hited magadban és bennem!

5. Uram, hangod hallom, mert Te hívsz most 
és nem más.
Feléd hadd forduljak, hadd kövesselek immár! 
Veled én oda megyek, hova lábnyomod vezet. 
Növekedni benned így fogok, s te énbennem.

26



MEGHÍVÓ

ÖKUMENIKUS IFJÚSÁGI ESTEK
lesznek a KIE (Keresztyén Ifjúsági Egyesület) szervezésében, 
Angyalföldön, az Evangélikus Gyülekezet termében

CÍM: XIII., KASSÁK LAJOS U. 22.

Megközelíthető: a 3-as metróval, a Dózsa György úti megállótól, 
vagy 75-ös és 79-es trolival

MINDEN HÉTFŐN 18 ÓRÁTÓL

Az első: szeptember 30-án lesz:
EVANGÉLIZÁCIÓ
ZENE
IFJÚSÁGI PROGRAMOK 
BESZÉLGETÉS (tehát információ is)

Az esteket Szeverényi János ifjúsági lelkész, főtitkár vezeti 
Zene, ének: LÁZÁR ATTILA és HIKISCH ZOLTÁN

, ,Jé z u s  pedig gyarapodott bölcsességben, testben, Isten 
és emberek előtt való kedvességben”  ( L K  2,52)

ÉRDEKLŐDNI LEHET:
KIE-IRODA
1111 Bp. Bercsényi u. 14. III/2.
T.: 166-03-04 H-K-Sz-Cs: 9-12

M E G H Í V Ó

KIE
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